

    

        


        
        
                        
                
            
                    


        
            	
                    sunila
                
	
                    
                        Home
                    
                
	
                    
                        Comments
                    
                


        


        
    
    

    
        
            
                
                    
                                                    
    
        

        


        
            Neseďte u toho Neseďte u toho komplu tolik ! komplu tolik ! 
        

    





                                            

                

            

        


        
            
                
                
                
            

            
                

                

                
                    
                     Match case
                     Limit results 1 per page
                    

                    
                    

                

            

        
    


    
        
                            
                    


        

            
                
                    

                    
                    
                

                
                    
                    1

22
                    
                

                
                    
                    100%
Actual Size
Fit Width
Fit Height
Fit Page
Automatic


                    
                


                
                
                    
                    Embed
                
                
            


        

        

    




        

            

        
            
                
                    
                        
                            Home
                        

                        
                                            


                    
                        Neseďte u toho  komplu  tolik !

                        Jan 11, 2016

                        
                                                                                        Download
                                                        Report
                        


                        
                            Category:
                            
                                Documents
                            

                        


                                                    
                                Author:
                                sunila
                            

                        

                                                    
                                Description:
                            

                            
                                Neseďte u toho  komplu  tolik !.  !!! VAROVÁNÍ !!!.  Jaderná energie.  Atom  Sloučenina  Prvek  Molekula  Jádro, obal  e-, p+, n°         Nukleony  Ionty (kladný, záporný)  Ionizace.  Atomová jádra.  Rozměry jádra - asi 100 000x menší než atom, tvoří 99.9% hmotnosti atomu  - PowerPoint PPT Presentation
                            

                        

                        
                    



                    

                                    

            




            
                
                    
                                                    Welcome
                        
                                                    
                                Comments
                            
                        
                                            




                                            
                            Welcome message from author

                            This document is posted to help you gain knowledge. Please leave a comment to let me know what you think about it! Share it to your friends and learn new things together.
                        

                    

                                            
                                                            
                            
                            

                        

                    

                                    

            

        


                    
                
                    
                        Transcript

                        
                            Page 1
                        

Neseďte u toho komplu Neseďte u toho komplu tolik ! tolik !

Page 2
                        


Page 3
                        

Jaderná energieJaderná energie• AtomAtom• SloučeninaSloučenina• PrvekPrvek• MolekulaMolekula• Jádro, obalJádro, obal• e-, p+, n° e-, p+, n° • NukleonyNukleony• Ionty (kladný, záporný)Ionty (kladný, záporný)• IonizaceIonizace

Page 4
                        

Atomová jádra• Rozměry jádra - asi 100 000x menší než atom, tvoří 99.9%
 hmotnosti atomu
 • Nukleony – protony - náboj stejné velikosti jako e-, jsou asi 1800x těžší protonové číslo
 - neutrony - o málo těžší než p+ - nukleonové číslo – celkový počet nukleonů
 • Nuklidy – látky složené z atomů, které mají stejné protonové i nukleonové číslo
 • Izotopy – mají – li 2 atomy, které mají stejné protonové číslo,
 ale různé nukleonové číslo => 2 izotopy téhož prvku

Page 5
                        

Radioaktivita
 = neboli radioaktivní rozpad je samovolná přeměna jader nestabilních nuklidů na jiná jádra, při níž vzniká radioaktivní záření, což je ionizující záření vznikající při radioaktivním rozpadu. Změní-li se počet protonů v jádře, dojde ke změně prvku.

Page 6
                        

Radioaktivita
 • Radionuklidy – látky, tvořené atomy s jádry, která vyzařují radioaktivní záření
 • Druhy záření: a) Alfa zářeníb) Beta zářeníc) Gama zářeníd) Neutronové záření

Page 7
                        

Alfa záření
 = je proud jader helia (α-částic) a nese kladný
 elektrický náboj, má nejkratší dosah (lze ho zastavit
 např. i listem papíru).

Page 8
                        

Beta záření
 = je proud záporně nabitých elektronů. Někdy se rozlišuje záření β- (elektrony) a β+ (kladně nabité pozitrony), lze ho zachytit 1 cm plexiskla nebo 1 mm olova.

Page 9
                        

Gama záření
 = je elektromagnetické záření vysoké frekvence, neboli proud velmi energetických fotonů.
 Nemá elektrický náboj, a proto nereaguje na elektrické pole.
 Jeho pronikavost je velmi vysoká Pro odstínění se používají velmi tlusté štíty z
 kovů velké hustoty (např. olovo) a nebo slitin kovů velké hustoty.

Page 10
                        

Neutronové záření
 = proud neutronů, který nemá
 elektrický náboj

Page 11
                        

Propustnost záření

Page 12
                        

Poločas přeměny
 = doba, za kterou dojde k rozpadu poloviny z
 původního počtu atomů radionuklidu

Page 13
                        

Využití jaderného záření (radionuklidů)
 - Užití v technice a lékařství- Metoda značených atomů = můžeme sledovat
 koloběh látek v organizmech a v přírodě- Určování stáří organických látek a hornin- Ničení zhoubných nádorů ,sterilizovat
 předměty, chránit potraviny- Kontrola kvality výrobků- Jako zdroj energie (vesmír nebo odlehlá místa)

Page 14
                        

Jaderné reakce• Jadernými reakcemi lze přeměnit prvek v prvek jiný (první přeměna N ->
 O v r.1919 Rutherford)
 • El. náboj i počet nukleonů je stejný před i po jaderné reakci
 • Reakce zapisujeme rovnicemi kde směr reakce je označen šipkou
 • Při jaderných tak chemických reakcích se může uvolňovat energie – nukleony jsou v jádře vázány obrovskými jadernými silami => Rovnice
 Alberta Einsteina E = mc² E = mc²
 (E je energie, m hmotnost, c je rychlost světla ve vakuu. Odtud vyjde, že v 1 kg jakékoli látky je 25mld. KWh => Roční spotřeba el. energie pro ČR 2-3kg jakékoli látky)

Page 15
                        

Uvolňování jaderné energieNapř. štěpení jader při řetězové jaderné reakci-> toto může probíhat jen v tzv. štěpných materiálech ( v přírodě je jen nuklid U 235 původně U 238 obsahuje jen 0,7% U 235 – náročné ho získat- nebo např. plutonium 239, U 233)
 Kritická hmotnost = množství štěpného materiálu, které zaručí při štěpné reakci, že množství vzniklých neutronů stačí rozštěpit další atomová jádra dříve, než uniknou z látky, případně jsou pohlceny.
 • Kritická hmotnost je závislá na druhu, čistotě, koncentraci a tvaru štěpného materiálu.

Page 16
                        

Ukázka řetězové jaderné reakce
 Do jádra Uranu 235 vnikne neutron rozštěpí ho na 2 jádra - > z nich se uvolní 2-3 neutrony nové a takto proces pokračuje „lavinovitě“
 Energie se může uvolnit buď výbuchem nebo postupně, řízeně, jako v jaderných reaktorech.
 Uvolňovat lze energii také slučováním jader vodíku – probíhá ve Slunci a ve hvězdách.Při reakci částice s antičásticí také dochází k úplnému uvolnění energie, která je v látce obsažená.

Page 17
                        

Princip jaderné bomby
 http://cs.wikipedia.org/wiki/Jadern%C3%A1_bomba

Page 18
                        

Jaderný reaktor
 = je zařízení, ve kterém probíhá řetězová jaderná
 reakce, kterou lze kontrolovat a udržovat ve
 stabilním běhu (na rozdíl od jaderné exploze).

Page 19
                        

Jaderný reaktor- Probíhá zde štěpení uranu 235- Aktivní zóna – probíhá zde řetězová reakce - je chlazena např. vodou v tlakové nádobě- Pro efektivitu se musí neutrony, které vylétají z jader
 zpomalovat tzv. moderátorem (voda, grafit)- Regulační tyče – k ovládání reaktoru, pohlcují
 přebytečné neutrony (=mění se jimi výkon) - Havarijní tyče – vsunou se do aktivní zóny a reakci
 zastaví

Page 20
                        

Jaderný reaktor
 Teplo, které odevzdá horká voda parogenerátoru, slouží k vytváření páry k pohonu turbíny

Page 21
                        

Jaderná energetika- 1. reaktor – Enrico Fermi – 1942- Zvyšuje se podíl jaderné energetiky- Problém – likvidace vyhořelého paliva (nyní se skladuje v „bazénu“ na území elektrárny
 -> mezisklad (hledají se metody k trvalému uložení nebo likvidace)
 - Kontejnment – „obálka“ z oceli a betonu - Výhody – bezpečnost, ekologičnost - V ČR podíl 25% (30% v EU)

Page 22
                        

Jaderná energetika
 • Jaderné záření může vyvolat rakovinu a genetické změny – nutno se chránit
 • Radioaktivitu měříme tzv. dozimetry• Jaderný výbuch
 – Vysoká teplota– Pronikavé záření– Tlaková vlna– Dlouhodobé zamoření
 Havárie jaderné elektrárny v Černobylu 26.4. 1986 na Ukrajině


                        

                                                    
LOAD MORE
                                            

                

            

        

                
            
                
                    
                        Related Documents
                        
                            
                        

                    

                    
                                                
                                                                                              
                                    
                                        
                                            
                                                
                                            
                                        

                                        
                                            U eworkshop

                                            
                                                
                                                    Category: 
                                                    Education
                                                

                                            

                                                                                    

                                    

                                

                                                                                                                            
                                    
                                        
                                            
                                                
                                            
                                        

                                        
                                            Modelling with Finite Domains u Domains and Labelling u...

                                            
                                                
                                                    Category: 
                                                    Documents
                                                

                                            

                                                                                    

                                    

                                

                                                                                                                            
                                    
                                        
                                            
                                                
                                            
                                        

                                        
                                            Životinje u Bibliji i u biblijskoj duhovnosti

                                            
                                                
                                                    Category: 
                                                    Documents
                                                

                                            

                                                                                    

                                    

                                

                                 
                                                                                               
                                    
                                        
                                            
                                                
                                            
                                        

                                        
                                            Q U A N  L Y  D U  A N  D A U  T U    R A U  S A C H

                                            
                                                
                                                    Category: 
                                                    Documents
                                                

                                            

                                                                                    

                                    

                                

                                                                                                                            
                                    
                                        
                                            
                                                
                                            
                                        

                                        
                                            Ishrana u Posebnim Uslovima u Ratu

                                            
                                                
                                                    Category: 
                                                    Documents
                                                

                                            

                                                                                    

                                    

                                

                                                                                                                            
                                    
                                        
                                            
                                                
                                            
                                        

                                        
                                            02. R U Sure U R Secure

                                            
                                                
                                                    Category: 
                                                    Business
                                                

                                            

                                                                                    

                                    

                                

                                 
                                                     

                                                
                                                                                              
                                    
                                        
                                            
                                                
                                            
                                        

                                        
                                            Multifibren U

                                            
                                                
                                                    Category: 
                                                    Documents
                                                

                                            

                                                                                    

                                    

                                

                                                                                                                            
                                    
                                        
                                            
                                                
                                            
                                        

                                        
                                            Harrisburg u

                                            
                                                
                                                    Category: 
                                                    Education
                                                

                                            

                                                                                    

                                    

                                

                                                                                                                            
                                    
                                        
                                            
                                                
                                            
                                        

                                        
                                            ATTIVITA EMG A RIPOSO u Attività da inserzione u Attività....

                                            
                                                
                                                    Category: 
                                                    Documents
                                                

                                            

                                                                                    

                                    

                                

                                 
                                                                                               
                                    
                                        
                                            
                                                
                                            
                                        

                                        
                                            TableData U

                                            
                                                
                                                    Category: 
                                                    Documents
                                                

                                            

                                                                                    

                                    

                                

                                                                                                                            
                                    
                                        
                                            
                                                
                                            
                                        

                                        
                                            Industrijska Proizvodnja u Bih u 2005. Godini

                                            
                                                
                                                    Category: 
                                                    Documents
                                                

                                            

                                                                                    

                                    

                                

                                                                                                                            
                                    
                                        
                                            
                                                
                                            
                                        

                                        
                                            u Practice

                                            
                                                
                                                    Category: 
                                                    Documents
                                                

                                            

                                                                                    

                                    

                                

                                 
                                                     

                                            

                

            

        

            



    
        
            	Powered by Cupdf


            	Cookie Settings
	Privacy Policy
	Term Of Service
	About Us


        

    


    

    
    
    

    
    
    

    
    
        
    
    















